- 31 *A quo compellatur & quibus remediis.*  
 32 *An licita sit appellatio ab huiusmodi compul-  
 sione.*  
 33 *Quid iuris si sint privilegiati super absentia &  
 ecclesia patiatur ministrorum defectum.*  
 34 *Fructus amissi ob non residentiam quibus ac-  
 crescant vel applicentur.*

**I**N Clericis præter honestatem vitæ, requiritur residentia beneficii, vel dignitatis per eos obtentis: c. 2. c. inter quatuor, & c. fin. hoc tit. Ferret. conf. 32. vol. 1. in princ. ideo subnectitur hic titulus, de Clericis non residentibus, &c. quia qui acceptavit beneficium sibi collatum, videtur per quasi contractum se obligare ad administrationem illius, c. nisi cum pridem §. verum de renunc. Felin. in cap. quoniam frequenter numer. 12. vs. licet non contest. & c.

1 *Residentia* ¶ est personalis solutio proprii officij in proprio beneficio, c. tenere, ibi. diuini mysterij quotidiani necessitatibus occupantur, cap. nam sicut, ibi. orandi, & sacrificandi iuge sacrificium est 31. dist. c. si. 92. dist. c. peruenit, & ibi Can. 7. quest. 1. cap. quia nonnulli §. cum igitur hoc tit.

2 *strictè* tamen accipiendo differunt ¶ *presentia*, *residentia*, & *interessentia*, d. c. vnico hoc tit. in 6. c. licet nobis & Cas. decis. 1. in princ. de praben. Cassad. decis. vnica num. 5. hoc tit. Clericus dicitur esse *presens* in ecclesia qui est in ciuitate, vel Castro, vbi est Ecclesia, licet non habitet in eius cœmiterio, d. c. vnico hoc tit. in 6. ibi qualitercumque in Ciuitatibus, seu aliis locis, in quib. ipsa consistunt ecclesia, sunt *presentes* facit l. *presens* ff. de procur. siue Ecclesiæ attrio, in quo nullæ ædificia possunt poni nisi tantum clericorum, c. nulla 12. quest. 1. Residere dicitur in Ecclesia qui habitat iuxta Ecclesiam, vel in eius cœmiterio; c. ex gestis c. quia nonnulli h. r. c. præter hoc §. præcipientes 32. dist. c. episcopus vilem 41. dist. c. necessaria, & conseq. 12. quest. 1. Franc. in c. vnico §. statuimus num. 3. hoc tit. in 6. post

gloss. in verb. adfuerint. Interesse dicuntur, qui diuinis officiis in ipsis Ecclesijs adsunt, d. c. vnico, vbi, qui eisdem officiis in ipsis Ecclesijs adfuerunt. c. super specula, & ibi post gl. & Can. de magist. & c. c. 1. ver. porro de off. ord. in 6. Cassad. decis. vnica hoc tit. Archid. in d. c. vnico h. t. in 6. n. 1. extrauag. postulasti §. licet de prab. inter communes Couarr. var. resolut. lib. 3. c. 13. n. 3.

Quilibet Clericus tenetur ¶ residere in Ecclesia sua, vel suo beneficio, in quo est intitulatus, c. conquirente, & ibi glo. fin. Panor. & DD. hoc tit. cap. super inordinata, & ibi Pan. num. 5. de praben. Zab. in clem. 1. num. 21. de for. compet. Sub pœna priuationis, vel ipso iure, vel per sententiam, Late Hoieda de benef. comp. par. 1. cap. 18. num. 4. & pluribus seqq. tam iure veteri, c. quia nonnulli c. relatum c. conquirente hoc tit. quam ex decretis Concilij Tridentini, c. 2. §. 6. quod tollit priuilegia, & indulta perpetua, c. cum dignitates §. præterea sess. 24. quod tollit statuta & consuetudines, etiam ex eo vix possit vitæ necessaria percipere, quia tempore collationis illud potest opponi, non postea, ex quo enim consentit in eam, licet paupertate laboret, nõ potest amplius dissentire, c. dilectissimi §. quast. 2. glo. in c. clericus in verb. necessitatem 21. quest. 1. c. clericus 91. dist. gl. in c. quanto in verb. indulgemus de cens. Rot. diuers. decis. 230. part. 1. & decis. 60. part. 2. Greg. 15. decis. 215. numer. 7. & ibi annot. aut sibi assignatus sit stallus, siue sedes honoraria in Cathedrali Ecclesia, sine fructuum perceptione, quia ea arguit talem residentiam esse facultatiuam, & voluntariam, non necessariam, Seraph. decis. 1452. cap. licet Can. §. is etiam de elect. in 6. & ibi DD. cap. quia nonnulli §. cum igitur & c. relatum 1. de cleric. non resid. & Ecclesia contra clericum ¶ petentem fructus sui beneficii, potest excipere, tu non fecisti residentiam in beneficio, nomine autē Ecclesiæ veniunt Prælati, & Capitulum:

Butr.

Butr. in c. fin. num. 6. & ibi Zab. & Can. de verb. signif. c. cum clerici de verb. signif. c. relati. l. 1. §. nomine de testam. nam licet ad priuationem beneficij non possit deueniri sine admonitione propter non residentiam, tamen per viam exceptionis videtur quod possit excludi sine aliqua admonitione à iuribus Ecclesie: lo. de Anan. in c. conquirente num. 4. hoc tit. Tertius autem † opponere non potest, Panorm. in d. c. conquirente num. 4. nisi quando cum non residentia concurrat defectus, siue priuatio tituli ipso iure, secus si titulus elideretur ope exceptionis, Anchar. in c. conquirente in 4. not. in fin. Panor. sub num. 4. & Can. hoc tit. opponenti non incumbit onus probandi dictam negatiuam, sed clerico, qualiter fecit residentiam: Zab. in c. extirpanda §. qui vero in 3. quest. sub vlt. oppos. & ibi Rebuff. in reper. vers. vndecimo est animaduertendum de prob. l. quacumque §. fin. ff. de pub. in rem act. quare ordinate dicendum est de residentia Episcoporum, Curatorum, Canonicorum, beneficiorum. Episcopi † & his superiores ad personalem in sua Ecclesia, vel Diocesi residentiam obligantur, c. 1. §. si quis sess. 6. c. 1. sess. 23. quod d. c. 1. sess. 6. innouat. & ampliat. neque abesse possunt, nisi cum Christiana charitas, vigens necessitas, debita obedientia, ac euidens Ecclesie, vel Reipublice utilitas postular, causaque absentie, si non acciderit propter aliquod munus, & Reipublice officium episcopatibus adiunctum, à summo Pontifice, aut Metropolitano, aut eo absente, à suffraganeo Episcopo antiquiore residente, qui idem Metropolitanus absentiam probare debebit, in scriptis approbata: facit l. unica C. de ijs qua à princ. vacat. accept. lib. 20. Interea meminerint discessuri ita ouibus suis prouidendum, vt quantum fieri poterit, ex ipsorum absentia nullum damnum accipiant. Quoniam autem qui aliquantisper

Summa in Decretales.

tantum absunt, ex veterum canonum sententia non videntur abesse, Zab. in Clem. 1. sub num. 21. de form. Comp. quia statim reuersuri sunt, statuit Concilium Tridentinum, quod illud absentie spatium singulis annis siue continuum, siue interruptum extra præfatas causas nullo modo duos, aut ad summum tres menses excedat, & illos hortatur, ne per illius temporis spatium Dominici Aduentus, Quadragesimæ, Natiuitatis, Resurrectionis Domini, Pentecostes, item & corporis Christi diebus, ab Ecclesia sua Cathedrali vilo pacto absint, nisi episcopalia munia in sua diocesi eos alio vocent: quod si contra dispositionem decreti Concilij Tridentini abfuerint, præter alias pœnas, ac mortalis peccati reatum, quem incurrunt, pro rata temporis absentie fructus non faciunt suos, nec tuta conscientia, etiam alia declaratione non sequuta, illos sibi detinere possunt, sed tenentur, aut eis cessantibus compelluntur à superiore fabricæ ecclesiarum, aut pauperibus loci erogare, prohibita quacumque conuentione, vel compositione, quæ pro fructibus male perceptis appellatur, d. c. 1. sess. 23. concordat. cap. si quis in clero 7. quest. 1. Curatis † & alijs quibuscumque, qui beneficium aliquod ecclesiasticum curam animarum habent, obtinent, quia tenentur in loco residere, ac per se ipsos curam ipsam exercere, d. c. inferiora sess. 2. non licet abesse à suis Ecclesijs, Late Gonz. super rez. Cancell. de mensib. & altern. gloss. 6. num. 249. & plurib. seqq. Citra peccati mortalis reatum, præterquam ex causa prius per Episcopum cognita, probata, ac obtenta in scriptis licentia, quæ gratis concedi debet, & vltra bimestre tempus, gloss. in c. presentium in verb. post duorum 7. quest. 1. (Imo, secundum aliquos, iure Decretorum vltra tres hebdomadas, d. c. si quis in clero 7. quest. 1.) nisi ex causa, extendi non

§§§ debet,

debet, atque relicto Vicario idoneo ab ipso Ordinario approbando cum debita mercedis, aut congruæ portionis fructuum, *c. episcopus in fin. sess. 6.* assignatione, alioquin eadem subeunt pœnas, quas episcopi sine causa absentes: *d. c. 1. §. eadem omnino sess. 23. cap. 1. in fin. sess. 6. Garz. de benef. par. 3. cap. 2. numer. 19. vbi ponit 12. quest.* Præcipitque Concilium Tridentinum dicta decreta publicari in Concilijs prouincialibus, & episcopalibus, ut in posterum nulla temporum iniuria, aut hominum obliuione, aut defuetudine aboleantur, *d. cap. 1. in fine sess. 23.* Obtinentes in Cathedralibus † maiorem post Pontificalem, aut Collegiatis principalem, aut alias dignitates, canonicatus, præbendas, aut portiones, Capellanas, aut beneficia, etiam quæ nullos fructus habent in absentia, præter distributiones quotidianas, quæ inter præsentés tantum distribuuntur. *Gonz. super reg. de mens. & alter gloss. §. numero 08. Garz. de benef. par. 3. cap. 2. §. 1. numero 187. & seqq.* non possunt vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis etiam immemorabilis, *Garz. de benef. par. 3. cap. 2. §. 1. numero 189. & num. 193. & seqq. Couarr. var. resol. lib. 3. cap. 13. numero 5. & 9.* ultra tres menses quolibet anno abesse, saluis nihilominus eatum Ecclesiarum constitutionibus, quæ longius seruitij tempus requirunt, alioquin primo anno priuatur vnusquisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam præbendæ, ac residentiz fecit suos, quod si iterum eadem vsus fuerit negligentia, priuatur omnibus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit, crescente vero contumacia, contra eos iuxta sacrorum Canonum, de quibus infra dicitur, constitutiones proceditur: *c. cum dignitates §. præterea sess. 24. c. ad audientiam hoc titul. Garz. de benef. par. 3. cap. 2. §. 1. & §. 2. per 26. quest.* Absentes per tempus à Concilio permissum

non percipiunt distributiones quotidianas, etiam si consuetudo esset in contrarium, *Paris. de resig. benef. lib. 1. quest. 10. numer. 65.* nec tenentur dimittere Vicarium, quia in Collegiatis attenditur præiudicium Ecclesiæ ex defectu ministrorum absentium, non legitimitas causæ, *c. cum ad hoc & Panor. in c. fin. numer. 2. in fin. hoc tit.* & multo minus dimittit Vicarium, si ablit causa studiorum, *Panor. in c. licet num. 9. de prab.* Omnes tamen, tempore Concilij Tridentini ipsis permissio, simul abesse non possunt, ne Ecclesia suo seruitio debito destituatur, quæ autem pars simul abesse possit relinquatur arbitrio episcopi & capituli, *l. in ambiguis §. quoties ff. de reg. iur. l. neque & ibi gloss. fin. & DD. ff. de legib. & c. Beneficia simplicia, † quæ dantur in titulum iure communitate requirunt residentiam, & clerici ea obtinentes non possunt abesse, nisi cum episcopi, vel Prælati sui, c. relatum, & ibi Panor. numer. 4. hoc titulo, gloss. in c. cum ex eo, in verb. Episcopi de elect. numer. 6. vel per recutum in casu iniustæ denegationis superioris sui Prælati, Panor. in d. c. relatum numer. 2. in §. nota. c. pe. hoc titul. c. super specula de magistr. Licentia, quæ ex vilemtonis præcedere debet absentiam, l. 1. C. de sacros. eccl. c. cum ol. in c. cum venerabilis de consuetud. Bald. in l. a. numer. 61. in fin. C. qui admittit & c. Anok. in c. cum consuetudinis in fin. de consuet. l. a. in l. si quis mihibona §. i. sum numer. 37. & seq. ff. de acq. & am. hered. Panor. in c. licet numer. 11. de regul. & trans. ad relig. alias dicitur temeritate propria recessus, c. qualiter hoc titul. obtenta & concessa ex causa iusta, & rationabili, quia debet esse expressa, & non sufficit tacitus consensus: gloss. in Clem. 1. in verb. obtenta, & ibi Can. de testam. Ioan. Andr. in c. si Abbatem in princ. de elect. in 6. Rom. in l. 2. §. 1. num. 1. ff. sol. matr. Gonz. super reg. de mens. & c. gloss. 47. numer. 50. & 51. aut rati habitio, Bald. in l. fin. numer. 3. C. ad Maced. Bartol. in l. si autem*

antem ff. de acqu. plu. arcen. & quod deseruiat per Vicarium ab ipsis, & non ab Episcopo eligendum, c. inter quatuor c. relatum, & ibi Panor. Idem in c. cum ad hoc numer. 4 & 5 & in c. cap. clericos numer. 1. 2 & 3 hoc tit. c. episcopis sess. 10 6. Secus si dentur in stipendium, aut de consuetudine, quæ generalis est antiquissima, Pan. de res. ben. lib. 1. quest. 10. nu. 67. Garz. de benef. par. 3. c. 2. numer. 3. & seqq. plures cum u- lans. Alph. Hoied. d. benef. incomp. par. 1. cap. 17. numer. 26. & seqq. gloss. fin. in c. cum omnes, & ibi Can. de Const. vel alias non requirunt residenti- am, quia talia obrinentes, ex quo non tenentur residere, possunt se absentare sine licentia, Pan. in d. c. clericos numer. 3. & ibi An- char. numer. 3. & Collect. in princ. & Can. & non tenentur relinquere Vicarium, quia de eo iura nullam faciunt mentionem, Panor. inc. tua in fin. hoc tit. Sed non possunt vagari, imo solum vagationis delictum est sufficiens ad istorum priuationem, c. non oportet, c. peruenit 7. quest. 1. Panor. in c. ex tua num. 14. hoc tit. nisi Ecclesia velit eos repetere, gloss. in d. c. non o- 11 portet. Nulli laicorum, † Paschæ, Natalis Do- mini, Epiphaniæ, Ascensionis Domini, Pen- tecostes, Natalis Sancti Ioannis Baptistæ, & Quadragesimæ solemnitate in villa, aut Oratorio licet celebrare, sed in parochia, ni- si quem infirmitas probabitur tenuisse, c. nul- lo de consecr. dist. 3. c. si quis etiam de consecr. dist. 1. 12 Papa dispensans † ad plura incompatibi- lia non censetur etiam dispensare super resi- dentia beneficij vtriusque, c. non potest, & ibi gloss. in verb. retinere eod. in 6. Franc. ibid. in §. il- lud num. 5. Card. in clem. 1. in princ. in 9. quest. de preb. Franc. in c. ordinarij num. 3. de off. ord. in 6. li- cet aliter sentiat inc. si quis in clero, gloss. in verb. solemnibus 7. quest. 1. c. quia in tantum, & ibi glo. in verb. plures, de preben. sed tenetur dispensa- tus in vno beneficiorum personaliter reside- re, & in altero per substitutum deseruire,

Alph. Hoied. de benef. incomp. par. 1. cap. 17. sub nu. 29. & par. 2. cap. 12. num. 7. & seqq. 1af. in l. fin. num. 45. ff. de constitu. princip. imo dispensatus super residentia tenetur per substitutum, seu Vicarium deseruire, Lapus alleg. 35. num. 4. & ibi add. mand. in reg. Canc. 20. de idiomate quest. 7. num. 4. & seqq. teneturque dispensatus in parochiali Ecclesia, si quam habet, ex Con- stitutione Pij V. data Idibus Iulij 1568. Pon- tificatus anno tertio, alias in digniori reside- re, in altero deseruire per Vicarium, c. extir- panda §. qui vero, & ibi Can. de preb. Præpositu- ræ collegiatarum ecclesiarum digniores censentur canonicatu Cathedralis Ecclesiæ, d. c. statutum §. sancimus, & ibi gloss. & DD. de re- script. in 6. c. fin. de off. deleg. in 6. & ibi gl. in verb. obtinentes, aut si beneficia sint æqualia, & lo- ca sunt ita vicina, quod possit vtrique com- mode deseruire potest vicissim residere in ambobus beneficijs, sed vbi loca essent re- mota, ita quod vtrique non posset commo- de deseruire, tunc poterit in quo vult reside- re, & in altero deseruire per Vicarium, glo. in c. non potest in verb. retinere, & ibi Franc. numer. 5. Gemin. numer. 11. Ioan. Andr. inc. fin. super verb. dispensatione de rescrip. in 6. In curatis episcopi deputant idoneos Vicarios, eisque congru- am portionem fructuum assignant, appel- lationibus priuilegijs, exemptionibus qui- bulcumque, etiam cum iudicium specialium deputatione, & illorum inhibitionibus in præmissis nemini suffragantibus, c. 2. in fin. sess. 6. cap. 5. & 7. sess. 7. c. cum ex eo, de elect. in 6. Item dispensatus super † pluralitate pluri- 13 um incompatibilium non debet percipere fructus in absentia, etiam si in altero ipso- rum resideat, nisi id ex priuilegio sit sibi concessum, vel ibidem deseruiat per alium, aut in dispensatione fuerit expressum, Fr. in c. fin. in 3. not. & numer. 8. de rescript. in 6. & ibi Can. c. 2. sess. 6. vbi pro diuersis ponuntur indultum

non residendi, & indultum percipiendi fructus, Rebuff. in prax. par. 2. tit. dispensat. de non resid. num. 60. & seqq. Præterea si Papa dispensat, quod quis possit tertium beneficium obtinere, cum duobus quæ possidet, non videtur dispensare super illis duobus, si ea tenet sine iusto titulo, Bald. in c. dudum el. 2. num. 1. de elect. & ibi Collect. numer. 14. & Can. Priuilegiatus, siue dispensatus † de non residendo, ne quam recipiet fructus beneficii, nisi concedatur expresse hoc in priuilegio, seu dispensatione, vel nisi fauore studij Theologiæ, c. fin. de magist. & ibi Can. aut minoris ætatis sic esset dispensatus, quia dispensatio absentia non respicit directe perceptionem fructuum, nisi in dictis duobus casibus, 011. Andr. in c. cum ex eo verb. iusta de causa de elect. in 6. post Arch. & ibi Can. Rebus. in pract. part. 2. t. dispensatio de non resid. n. 60 & seq. Sola licentia episcopi existendi in studio, non sufficit, nisi esset studium priuilegiatum, aut statutum, vel consuetudo Ecclesiæ existeret, aut in dispensatione exprimeretur, quod existens in studio posset percipere præbendam c. tua. & ibi per illum tex. Ioan. Andr. sub numer. 1. hoc tit. c. cum de diuersis, & ibi gloss. fin. de priuil. in 6. & Can. Franc. in c. fin. in 2. notab. de rescript. in 6. & si opponatur quid operabitur talis dispensatio de non residendo, respondeo quod operatur, quia non poterit priuari beneficio propter non residentiam, quod alias fieri potuisset, Gemin. in c. de quibusdam sub n. 2. vers. Ioan. Andr. 37. dist. Felin. in c. fin. sub n. 3. vers. 6. Limita de magist. &c. Concedunt † huiusmodi indultum Papa, c. tua. & ibi gloss. 1. hoc tit. Rebuff. in pract. par. 2. tit. dispensatio de non residendo. 13. & 75. & seq. Episcopus, c. relatum hoc tit. gloss. 1. in c. 1. gloss. 1. in c. tua hoc tit. quilibet Prælati, Pan. in d. c. relatum n. 4. hoc tit. & ibi Can. Capitulum, c. cum dilectus, c. ad audientiam hoc tit. extrauag. cum nonnulla s. præterea de

præb. inter communes, Garz. de benef. par. 3. cap. 2. §. 2. num. 402. & num. 417. ex causis in canonibus expressis, vel his similibus, quia non possunt gratiam facere contra Canonem Concilij Lateranensis, qualis est Canon de residendo, c. 3. & 4. hoc tit. c. 12. sess. 24. in Trident. Priuilegia, siue indulta perpetua de non residendo, aut de fructibus in absentia percipiendis non dantur a summo Pontifice, & data non suffragantur, cap. 2. §. nullique sess. 6. Perpetua censentur, quorum terminus est incertus, Franc. in c. fin. num. 5. & ibi Can. de rescript. in 5. post gloss. in verb. perpetuas, & sublata videtur distinctio, quam facit c. fin. de rescript. in 6. & c. cum non doceat. & ibi post gloss. in verb. residentes Mora. h. de elect. in 6. an huiusmodi indulta sint concessa personis, an verò ecclesijs, & dignitatibus: indulgentiæ verò, & dispensationis temporales huiusmodi ex veris, & legitimis causis concessæ, coram ordinario legitime sunt probandæ, d. c. 2. §. nullique sess. 6. & ex Constitutione Pij V. publicata 24. Nouembris 1564. indulta & dispensationis sedis Apostolicæ de non residendo, & percipiendo fructus in absentia etiam ratione studij, & de super confectæ, & conficiendæ litteræ, processusque habiti, & habendi per eandem dictis absentibus nullatenus suffragantur, nisi singulorum ordinariomm locorum, in quibus singula huiusmodi beneficia consistunt, consensus gratis præstandus ad id accedat, quæ constitutio iuri communi est conformis, c. tua. & ibi Za. in 2. quæst. Imol. num. 3. hoc tit. c. inter quatuor, & c. pen. hoc tit. & ibi sublata videtur differentia inter indulgentiam super et non residentia, quam iure Decretalium summi Pontifices concedebant sine causa, & licentiam se absentandi, quæ ab inferioribus ex causa concedebatur, Pan. in c. cum ad hoc num. 4. per illum tex. hoc tit. In eis subintelligitur clausula, quod

quod interim beneficium debitis non defraudetur obsequijs, *cap. cum ex eo de elect. in 6. c. pen. & Panor. in c. ius na. 6. hoc tit. & propter seruitij negligentiam in loco beneficij, potest beneficium iuste priuari præmissa monitione: c. relatum & ibi not. hoc tit. post gloss. in verb. amoueri, Indultum de fructibus & in absentia percipiendis debet facere mentionem de indulto præcedenti pendente, seu finito, 10 ann. And. in addit. ad specul. super rubr. de cler. non resid. vers. item quarto de 2. quinquennio impetrato & c. & vers. quia supra dixi hæc verba procedere & c. Felin. in c. veniens sub numero 2. de prescript. & ibi Canon. ac de limitatione, & moderacione prami indulti, arg. c. 2. § statumus, de decim. in 6. & not. per gloss. in c. non potest in verb. modicum, & ibi Franc. & Gemin. de prob. in 6. ac de statutis & consuetudinibus ecclesie: Franc. in c. cum ex eo sub num. 4. vers. in gloss. ibi caueant de elect. in 6. & ibi Can. per c. 1. de constit. in 6. gloss. fin. in c. cum non deceat, de elect. in 6. & ibi Can. Rot. decis. 8. de rescript. in antiq. nam huiusmodi indulta sunt magis ambitiosa, quam rescripta gratiæ, quia per ea minuitur cultus diuinus, & omittitur officium, propter quod datur beneficium, c. fin. de rescript. in 6. afficit Capitulum in fructibus distributis à die intimationis indulti, Put. decis. 169. lib. 1. l. 2. in verb. eoque ad notionem eius perducendum C. ubi in rem actio & c. & ibi Bald. l. labeo, & ibi Bart. ff. de iureiur. & c. l. generaliter §. his de presentibus C. de reb. cred. in fructibus non distributis à die datæ indulti, Put. det. 407. lib. 1. §. sed ex constitutione. Inst. quib. mod. ius patr. pot. solu. l. fin. in princ. & §. fin. C. de sent. pass. & c. 145. in l. fin. numer. 46. & 51. ubi circa finem cogitandum relinquit. ff. de constit. princip. quia bonæ fidei possessor tenetur de fructibus penes eum extantibus, & non consumptis, l. certum C. de rei vendic. §. si quis à non Domino, & ibi post gloss. DD. Inst. de rerum diuis. Absentes vigore hu-*

iusmodi indulti percipiunt fructus mensæ, non autem distributiones & quotidianas, 17 neque tertiam partem præbendæ, quæ ex decreto Concilij Tridentini conuersa fuit in distributiones quotidianas, *cap. cum beneficia sess. 22. Garz. de benef. part. 3. cap. 2. §. 1. num. 185. vers. secundo, etiam si deseruiant per Vicarium, Calderin. conf. vnico hoc tit. cap. de cetero, cap. ad audientiam hoc tit. cap. vnico hoc tit. in 6.*

Idem iuris est in priuilegiatis de iure communi, aut statuto circa absentias, *c. licet de prob. c. fin. de magist. gl. fin. in c. 2. de priuileg. in 6. quia requiritur personalis interessentia in diuinis ad hoc vt quis percipiat distributiones quotidianas, vnde faciendum id per alium non satisfacit iuri communi: c. 3. & ibi gl. pen. hoc tit. c. extirpanda §. fin. de praben. facit lex vnica §. ne autem c. de cad. toll. Etenim distributiones quotidianæ dandæ & sunt illis, qui statutis horis diuinis in ecclesia interfuerunt, c. dilectus, & ibi gloss. fin. de prob. late Couar. var. resol. lib. 3. cap. 13. reliqui, quauis consuetudine, Couar. var. resol. lib. 3. cap. 13. num. 2. 4. & 5. collusione, aut remissione exclusa, his carent, & qui aliter & eas receperunt, non faciunt eas suas, imo tenentur ad earum restitutionem, c. vnica, hoc tit. in 6. cap. cum dignitates §. distributiones sess. 24. quia institutione facta, fabricæ ecclesie, quatenus indiget, aut alteri pio loco, arbitrio episcopi, applicantur, c. Episcopi in fin. princ. sess. 22. Illæ vero distributiones quæ & absentibus subtrahuntur eis non fuerunt per solatæ, accrescunt interessentibus diuinis, gloss. in Clem. 2. in verbo dimidia pars, de ar. & qual. quando simpliciter pro indiuiso assignantur interessentibus, secus quando assignatur certa quantitas per capita interessentium, quia hoc casu nulla est inter eos communio, sed portiones absentium ponentur ad vtilitatem ecclesie pro recompensatione.*

subtrahit officij, Zab. in d. Clem. 2. §. illi vero num. 21. & 1m. super gloss. in verbo dimidia. Pan. num. 19. Prob. ad Monach. in cap. vnico num. 61. de Cler. non resid. Couar. Var. res lib. 3. cap. 13. numer. 7. gloss. in Clem. 2. in verbo suspensus, & ibi Zab. & Can. de vit. & honest. Cleric. exceptis illis, quos infirmitas, seu iusta & rationabilis corporalis necessitas, aut euidens Ecclesiæ utilitas excusat, vt infra dicitur. Idem obseruatur de distributionibus pro defunctorum anniuersarijs largiendis, d. c. vnico in fine hoc titul. in 6. c. nullus presbyterorum dist. 44. repetitus de Consecr. distinct. 5. & ibi Can. & ijs quæ dantur interessentibus officio funeris, Lap. alleg. 42. Milu in repe. Vers. distributionum quotidianarum appellatione. Censentur ¶ distributiones quotidianæ, si in solutione habentur respectus ad singulas horas, siue aliquid dietim soluatur, siue post longum tempus, Achil. decis. 12. de prab. Cas. dec. vnica num. 8. hoc tit. cap. vnico §. statuimus hoc tit. in 6. ponderans verb. tribuantur, late Paris. Cons. 3. vol. 4. quando distributiones assignantur particulariter propter interesse illi actui, vt quia interessenti Vesperis tantum, quando vero distributiones assignantur simul pro toto die, non sufficit interesse parti horarum sed oportet quod omnibus inter sit, Clem. 1. in fin. & ibi gloss. pen. de reliq. & vener. sanct. Lapus d. alleg. 42. æquari debent distributiones in his tribus, Matutino, Missa, & Vesperis, etsi in illis dantur decem, in alijs debent dari quatuor, d. Clem. 1. in fin. & ibi gloss. in verbo totidem, & Can. de reliq. & Vener. sanct. gloss. in Clem. vt ij qui, in verb. certis horis: de et. qual. & ord. prof. Ad essentiam distributionum non requiritur quotidiana tributio, sed quod dentur interessentibus diuinis, dato quod illis inter sunt, & quod alias priuarentur eis in totum, Clem. 1. vers. ipsiq. distributio num. iuncta gloss. in verbo inter sunt, de et. qual. & c. Lap. alleg. 42. Ex-

trau. postulasti, §. licet autem quotidiana de prab. inter communes c. licet de prabend. & quotidiana dicuntur aptitudine, etiam si cum intermissione temporis, mensium, vel dierum distribuantur, arg. l. 1. §. quotidiana. & ibi gloss. in verbo tempore ff. de aq. quod & est. sic actio legis Aquiliæ aptitudine dicitur pœnalis, licet non semper sit ibi pœna, §. his autem verb. Inst. de leg. Aquil. tum quia frequentius quotidie diuiduntur, arg. c. significatum de prab. Fel. in præm. decret. Rex pacificus num. 2. & ibi Panorm. n. 1. & 3. & Canonist. Ideo non censentur distributiones illa, quæ soluuntur presentibus in ciuitate, vel castro, vbi sita est Ecclesiæ, Extrauag. postulasti, §. licet de prab. inter communes. quantitas bladi, aut pecuniæ summa, quæ singulis mensibus, aut hebdomadis, ministratur, Extrauag. nonnulla §. præterea, de prab. in communibus. aut fructus quos canonici residendo, aut interessendo pro parte annulerantur in toto, c. proposuisti, & ibi gloss. in verbo quod in templo 82. dist. & ibi Can. Cas. decis. 5. nu. 7. & 8. & seqq. de prab. Præpos. in c. tenere num. 7. & ibi Gemin. numer. 5. & Can. 31. dist. Late Paris. Cons. 32. vol. 4. emolumenta quæ quilibet lucratur interessendo diuinis vna hora diei per ipsum eligenda ad libitum suum per nouem menses, & postea dantur tres menses recreationis, quibus habentur pro interessentibus: Puteus in vtramque partem decis. 365. li. 2. Extrauag. cum nonnulla 1. §. præterea de prab. in Communib. gloss. pen. in c. vnico vers. sed quia dices de ecclesijs, quæ non habent, & c. de cler. non resid. in 6. & ibi Can. Caputaq. decis. 29. part. 2. In Ecclesijs cathedralibus, aut collegiatis, in quibus nullæ sunt distributiones quotidianæ, vel ita tenues, vt verisimiliter negligantur, vt cultui diuino debitum omnibus in rebus obsequium præstetur, tertia pars ¶ 22. fructuum, & quarumcumque obuentio-num, tam dignitatum, quam canonicatum, portio-

portionum, & officiorum separati debet, & in distributiones quotidianas conuerti, quæ inter dignitates obtinentes, & cæteros diuini interestes proportionabiliter diuidatur, saluis tamen consuetudinibus earum ecclesiarum, in quibus non residentes, seu non seruientes nihil aut minus tertia parte percipiunt: *c. cum beneficia sess. 21. cap. Episcopi* *sess. 22. non debentur* † duplices distributiones vni duo beneficia habenti in eadem Ecclesia, licet si in illa beneficiati essent duo, deberentur cuique eorum simplices distributiones: *c. felix §. adicientes de censib. in 6. Butr. inc. cum olim de re iud. n. 10. cir. fi. tollitur* † indulgentiam de fructibus in absentia percipiendis per negligentiam, si habens indulgentiam eo non utatur, *Oldrad. Conf. 36. Put. decis. 196. lib. 1. vel saltem non esset agendum Contra Capitulum, sed contra particulares, in quos fructus sunt distributi; Put. d. decis. 196. lib. 1. in fin. in fin. cum legib. seqq. ff. de condict. in deb. l. scimus §. etsi præfatam C. de iur. delib.*

25 Absens † certis casibus habetur pro præsentem, & residentem. Primo, quando est in seruitio Papæ, quia familiares Papæ se exhibent obsequiales vniuersis, *c. cum dilectus hoc tit. l. iuris peritos ff. de excus. iur. secus si in Romana Curia sit scriptor Bullarum, aut procurator, quia tales lucri sui causa absunt. l. scriuarios, & ibi las. C. de test. mil. l. inter eos cum l. seq. l. rei publica, & l. non vere ff. ex quib. caus. maior. & c. Rebuff. in pract. par. 2. tit. dispensatio de non residendo numer. 53 gloss. pen. in c. 2. de priuileg. in 6. & ibi Monach. & Can.* Secundo, si duo canonici cathedralis ecclesie sint in seruitio sui episcopi, *c. ad audientiam, c. de catero hoc titul.* etiam si obtineant canonicatum doctoralem, & magistralem: *Put. decis. 293. lib. 3. c. ad audientiam in fin. de cler. non resi. idem obtinet in omnibus prælati respectu subditorum, Panormis. in d. c. de catero numer. 3.*

*Nauar. Conf. 2. hoc titul.* quia præsentem censentur, qui cum episcopo pro suo, & ipsius ecclesie seruitio commorantur: *d. c. ad audientiam in fin.* aliud est in inferioribus clericis absentibus pro seruitio episcopi, nisi communis necessitas, vel utilitas urgeret, *Panorm. in d. c. de catero, & d. c. ad audientiam numer. 8. hoc titul. Put. decis. 293. lib. 3. Rota diuersarum decis. 222. part. 2.* ac canonicis Cathedralium Ecclesiarum, & alijs clericis existentibus in seruitio legati in Prouincia, aut Archiepiscopi Panormis. *in d. c. ad audientiam, & in d. c. cum dilectus numer. 6. & 3. Put. d. decis. 293. lib. 3. Rebuff. in pract. par. 2. tit. dispensatio de non resid. numer. 4.* Tertio, quando est abiens causa studiorum Theologie, & iuris canonici, *cap. super specula, & ibi Panormis. sub numer. 6. de Magist. Panorm. in c. tua sub numer. 5. hoc titul. Panorm. in c. licet numer. 5. de prab. & dig. cap. fin. de magistr. in vniuersitate publica, c. tua c. relatum hoc tit. c. licet de prab. gloss. fin. in c. 2. de priuileg. in 6. ad quinquennium, c. super spec. de magistr. quod per episcopum non potest protogari, Lap. ad pract. crim. Can. Dias c. 52. vers. primus, Steph. Quaranta in summa Bullarum in add. vers. & quoniam hac concessio. aliorum studiorum causa at sens non percipit fructus beneficii, nisi concurrente vno ex tribus, vel quod ad huiusmodi absentiam sit dispensatus, vel quod consuetudo id velit, vel quod statuto ecclesie id cautum sit. Mandos. de sign. g. at tit. indutum percip. fruct. in abs. col. 2. vers. contrarium concluderunt per gloss. fin. in c. 2. de priuileg. Quarto, ij qui iuxta *c. cupientes de elect. in 6.* ad sedem apostolicam venerint, eam circa imminentium electionum ad ecclesias Cathedrales vel regulares vitorum negotia instruendi, ad sedem propterea veniendo eandem, ibidem hac de causa morando, & ad ipsas ecclesias redeundo censentur in eisdem ecclesijs residere, *c. cum non doceat de elect.**

de elect. in 6. & ibi gloss. & Can. non autem electi, qui ire tenentur in casibus dicti cap. cupientes, aut etiam opposites, qui similiter astringuntur, quia veniunt ad sedem ratione proprii commodi, licet secundarij proficiantur utilitatem ecclesiæ, Anbar. in d. c. cum non doceat post gloss. in 1. quasi. & ibi Can. communititer. Quinto, obtinentes ex quacunque dispensatione apostolica parochialem ecclesiam, ac canonicatum, aut dignitatem etiam post pontificalem maiorem, seu principalem, in quibuscumque Cathedralibus, seu collegiatis ecclesijs, seu aliud quodcumque beneficium ecclesiasticum tenentur, & compelluntur ad residendum, & deseruiendum in parochiali ecclesia, & habentur pro presentibus, & residentibus in alijs beneficijs ex dispensatione, prædicta obtentis, Pius V. Constit. sua data Romæ Idibus Julij 1568. Pontif. an. 3. qui omnes percipiunt corpus præbendæ, non distributiones, aut victualia, illa enim non dantur presentibus, aut residentibus, quia non intersunt diuinis gloss. in d. c. cum dilectus in verbo fructus, gloss. pen. in d. c. ad audientiam, gloss. fin. in d. c. 2. de priuilegijs in 6. cap. vnico hoc tit. in 6. quod si in distributionibus quotidianis omnes ecclesiæ redditus consistant tunc percipient etiam distributiones dempra tertia parte, quæ inseruientibus accrescit, c. licet & ibi gloss. fin. & marg. Innoc. de præbend. arg. c. cum beneficia sess. 21. & gaudent omni prerogatiua presentium, non solum in his, quæ competunt presentibus de iure communi, sed etiam in competentibus de iure speciali, puta, statuto, vel consuetudine, is vero cui concessum est indulgentum, vt possit percipere fructus in absentia, non habetur pro presente quoad alios effectus. Panormit. in c. ex parte in fin. hoc tit. idem in c. cum dilectus in 3. not. eod. vide Butr. in c. fin. n. 10. & seqq. & ibi Archid. num. 1. de consuet. in 6. qui videntur paulo aliter sentire.

Præterea certis casibus ꝑ absens habetur nedum pro presente, & residente, sed etiam interessente. Primo, si est absens ex euidendi utilitate ecclesiæ (quod licet, etiam si iurauerit residere) cap. ex parte hoc tit. non in genere, sed in specie. Non sufficit utilitas totius episcopatus in genere, sed requiritur utilitas ecclesiæ in specie: Ioan. And. in c. vnico sub num. 3. in verbo euidens, & Prob. ad Monach. sub num. 24. hoc tit. in 6. Rot. decis. 222. num. 5. & seq. part. 2. diuers. alterius vero ecclesiæ utilitas non iuuat, Anbar. in d. c. vnico nu. 4. hoc tit. in 6. percipit distributiones, & victualia, c. vnico §. qui vero, & ibi Franc. num. 3. hoc tit. in 6. Secundo, quando non potest interesse et causa infirmitatis, seu iustæ, & rationabilis corporis necessitatis, id est, iusti impedimenti, puta, quia medicinam sumpsit, aut expulsus fuit ex ciuitate propter partialitates, Calder. Conf. 17. de præb. & ante infirmitatem, seu corporalem necessitatem solitus erat deseruire, alias secus; d. c. vnico §. qui vero, & ibi Gemin. num. 5. & seqq. Ioan. And. super verbo infirmitas, & Can. hoc tit. in 6. Panorm. in c. ad audientiam num. 5. & ibi Boich. in fin. & Can. hoc tit. & intellige præfatos tres casus stante consuetudine ecclesiæ, quod absentes infirmi, & impediti habeant distributiones, & victualia, quæ in dictis tribus casibus tolerantur, alias autem cessante dicta consuetudine, nihil de distributionibus percipiunt, Archid. in c. vnico in gl. super verbo utilitas hoc tit. in 6. Franc. sub n. 4. vers. & intellige prædicta Archid. sub n. 4. vers. oppon. & Can. communititer per c. cum non doceat de elect. in 6. c. licet de præb. c. alma §. adijcimus de sens. excom. in 6. Concordat Concilium ꝑ Tridentinum in c. cum dignitates §. distributiones sess. 24. quod inno. cap. fin. hoc tit. in 6. cum clausula non obstantibus quibuscumque statutis, & consuetudinibus. Tertio, ex decreto Concilij Tridentini,

mini, si alicui ex dignitatibus in ecclesijs Cathedralibus, vel collegiatis iurisdicatio, administratio, vel officium non comperat, sed extra ciuitatem in diocesi cura animarum imminet, cui is, qui dignitatem obtinet, incumbere voluerit, tunc pro tempore, quo in Ecclesia curata relederit, ac ministraverit tanquam presens sit, & diuinis intersit, habetur in ecclesijs Cathedralibus, & collegiatis, c. episcopi § quod si sess. 22. Quarto Penitentiarius cathedralis ecclesie, dum confessiones in ecclesia audit, interim presens in choro censetur, c. Apostolus in fin. sess. 24. ac etiam in processionibus, & exequijs defunctorum, Garz. de benef. part. 5. c. 4. §. 1. nu. 125. Quinto Archidiaconus visitando Archidiaconatum, percipit distributiones, cum visitando seruiat ecclesie, Ioan. Andr. in c. vnico num. 1. hoc tit. in 6. Sexto Vicarius deputatus, sede episcopali vacante, à Capitulo, Pavin. de off. & pot. cap. sed vac. x. quast. 2. part. princ. sub num. 5. Rebuff. in prax. tit. de Vic. episc. nu. 4. & 5. Licet secus in Vicario deputato ab episcopo, Rot. diuers. decis. 222. part. 2. Panor. in c. ad audiendam num. 3. hoc tit. Ioan. Andr. in c. vnico sub n. 3. in gloss. in verb. euadens, vers. item intelligendam est hoc tit. in 6. Ratio est, quia Vicarius deputatus à Capitulo sede vacante est in seruitio Ecclesie, cum magni sit commodum Ecclesie, vt depuretur vnus, & non exerceatur iurisdicatio per totum Capitulum, propter difficultatem congregandi Capitulum & discordias, quæ possunt oriri inter singulos Canonicos, quæ ratio non militat in Vicario deputato ab Episcopo, quia eius officium est merè voluntarium, Rot. diuers. d. decis. 222. n. 5. & 6. dictum est supra libr. 1. tit. de off. Vic. §. Vicarius generalis episcop. Septimo quando absentia contingit generalis Concilij gratia, nam qui Concilio interfuerint, omnes fructus, & quotidianas distributiones

Summa in Decretales.

lucratur, etiam si Ecclesiarum statuta sine in contrarium; Concil. Constans. sess. 19. Dias in pract. crim. can. cap. 52. & ibi add. sub littera C. ver. quartus casus, Rebuff. in pract. par. 2. tit. dispensatio de non resid. num. 34. idemque defendi potest, si interfuerint Concilio Prouinciali, vel Synodo, eadem enim publica vtilitas versatur, nec non necessitas parendi Sacrorum Canonum decretis, maxime nouissimi Concilij Tridentini sess. 24. c. 2. de reform. nam proprium munus non debet esse damnosum eis, qui interesse tenentur, L. videlicet ff. ex quib. caus. maior. l. si seruus communis §. idem euidentius ff. de iur.

Capitulum † non potest statuto, aut alias habilitate absentem, vt lucretur distributiones, Archid. in c. vnico in gl. super verb. faciendum hoc tit. in 6. Greg. 15. decis. 154. & decis. 183. num. 2. & vtrouque annot. Rot. Farin. decis. 61. num. 2. par. 1. Nauar. de orat. & hor. Can. cap. 22. miscell. 14. n. 48. & seqq. sed vt absens lucretur distributiones requiruntur duo coniunctim, iusta causa probata, & præcedens licentia ordinarij obtenta cum causæ cognitione. c. relatum & ibi gloss. in ver. prelatorum. Panor. num. 1. & 5. & Pan. in c. inter quatuor nu. 4. hoc tit. Felin. in c. fin. circa fin. vers. 6. Limita de magistr. Archid. in c. vnico in gloss. super verb. faciendam hoc tit. in 6. Rot. Farin. decis. 608. par. 1. Greg. xv. decis. 154. & ibi annot.

Clericus absens † à beneficio requirente residentiam, potest compelli ad residentiam in eo, iuris remedij; si beneficium non habeat curam animarum, & sciatur vbinam sit beneficiatus, & commode citari possit, tunc debet personaliter moneri & reuocari, quia citatio solemnis non est necessaria, c. ex parte vestra hoc tit. & ibi Panormit. per illum tex. & Can. Franc. Marc. quast. 679. part. 2. ab episcopo, vel superiore, & non à capitulo, Panormit. in d. c. ex parte vestra num. 5. & 6. Et ipsi præfigi

T t t

præfigi

præfigi terminus congruus ad redeundum determinandus secundum viarum distantiam, & qualitatem personæ ac temporis, & toto præfixo tempore debet expectari: *d. c. ex parte vestra, cum duobus cc. seqq.* Quando absens commode citari non potest, aut ignoratur ubi sit, tunc debet citari ad valvas Ecclesiæ suæ, quia præsumitur fraudulenter abesse, per edictum trinæ citationis, nec sufficeret vnum peremptorium; *c. ex tua, & ibi Panor. n. 4. & 11 hoc tit.* Et absens expectatur per sex menses post citationes; præsumptio enim iuris est, vt intra hoc tempus citationes perducuntur ad notitiam suam, *c. ex tua hoc tit. & ibi Panor. num. 5. & 13. Anch. in 2.*

3<sup>o</sup> *not. & Can. communiter.* Si beneficium ꝑ curam habeat animarum, & id obtinens absens sit, non requiritur personalis citatio, sed sufficiunt citationes per edictum cum præfixione termini ad redeundum ex decretis Concilij Tridentini, *c. 1. §. eadem omnino, vers. quod si per edict. sess. 23.* quod in eo corrigi iura Decretalium. In omnibus prædictis casibus, si absentes contumaces fuerint, liberum est ꝑ ordinarijs (nam licet quilibet prælatus possit concedere licentiam ablenandi ex iusta causa, tamen non potest quilibet Prælatus apponere pœnam non residentiam, sed oportet quod ille sit superior, in cuius manibus potest fieri renunciatio, vel qui possit alias inuitum destituere, *Panor. in c. relatum num. 4. hoc tit. Panor. in c. ex parte el. 1. nu. 5. & in c. qualiter in principio hoc tit.*) per censuras ecclesiasticas, & sequestrationem, & subtractionem fructuum, aliaque iuris remedia, etiam vsque ad priuationem; quia non requiritur solemnis citatio priuatiua, eos compellere ad redeundum, & residendum, *d. c. 1. §. eadem vers. quod si sess. 23. Panorm. in d. c. ex tua num. 6. in 6. & 7. notab. & ibi Anchar. in 4. & 5. notab. & Cau. vel petere restitutionem*

ipfius clerici ab ipso episcopo, cuius diœcesim intrauit, & eum habitum aliter de absentia punire, quam priuatiue, *c. placuit 21. quest. 2.* nec executio hæc, si beneficium habeat curam animarum, quolibet priuilegio, licentia, familiaritate, exemptione, etiam ratione cuiuscumque beneficij, pactione, statuto, etiam iuramento, vel quacumque auctoritate firmato, consuetudine etiam immemorabili, siue appellatione, aut inhibitione etiam in Romana Curia, vel vigore Eugenianæ constitutionis decreta suspenditur, *c. 1. §. fin. sess. 23.* In cæteris beneficijs requiruntur residentiam, appellationis ꝑ diffugium, si fuerit interiectum, non suffragatur contra huiusmodi canonum decreta; *c. relatum hoc tit. c. peruenit el. 2. de appellat. & ibi Canonist.* Si vero super ꝑ absentia fuerint ꝑ priuilegiati, & ecclesiæ patiantur ministerium defectum, possunt ordinarij, non obstantibus apostolicis indulgentijs & prædecessorum suorum, aliorumue prælatorum licentia absentes reuocare ad residendum in ecclesijs supradictis, & si non venerint, de ipsorum beneficijs, dum absentes fuerint, ipsis ecclesijs facere congrue deseruiri in utilitatem earundem, quod ex præfatis beneficijs super fuerit conuertendo; *c. cum ad hoc tit. & ibi Anchar. num. 3. Ioan. Andr. n. 4. & Can. consultius tamen est & cautius recurrere ad summum Pontificem. Panorm. in d. c. cum ad hoc num. 7. in fine.* Clericus absens non tenetur venire ad residentiam tempore pestis, quando Ecclesia non patitur defectum in ministris; *Ioan. de Imol. in c. fin. num. 7. hoc tit.* Fructus amissi ꝑ ob non residentiam, 3<sup>4</sup> quando ex patrimonio, & bonis ecclesiæ dantur præbendæ, & redditus ministris, pertinent ad ecclesiam; si mensa, siue massa capitularis canonicorum, seu beneficiatorum, quæ inter residentes pro suis præbendis diuiditur,

videtur, est distincta à patrimonii ecclesiæ, siue fabricæ; tunc portio non residentium amissa remanet in massa capitulari cum reliquis eiusdem fructibus inter residentes dividenda: *Couar. var. resol. lib. 3. cap. 13. sub num. 7. vers. quod vero diximus. Garz. de benef. part. 3. cap. 2. §. 2. num. 449. & seqq. obiter Boick. in c. cum ad hoc num. 4. de cler. non residend. quando vero præbendæ realiter sunt distinctæ, ita quod quælibet præbenda est domina suæ dotis, tunc fructus amissi applicantur fabricæ, quatenus indigeat, alias alteri pio loco arbitrio ordinarij. cap. 3. sess. 22. cap. cum ad hoc de cl. non resid. Garz. de benef. par. ter. cap. secundo, §. 2. numer. 450.*

De præbendis, & Dignitatibus.

Titulus V.

S V M M A R I A.

- 1 Præbenda quomodo accipiatur.
- 2 Beneficij ecclesiastici definitio.
- 3 Beneficium ecclesiasticum sumitur large & stricte.
- 4 Beneficium & ecclesia differunt.
- 5 Beneficium ecclesiasticum cognoscitur ex quatuor signis.
- 6 In Beneficio sibi collato clericus dicitur in titulari.
- 7 Titulus in beneficio est multiplicabilis, non ad effectum consequendi ius ex varijs causis, sed ad effectum se defendendi.
- 8 Beneficium sicut res prophana potest ex pluribus causis possideri.
- 9 Clericus agens petitorio ad beneficium debet docere de titulo.  
Idem iuris est si agat possessorio adipiscenda vel recuperanda.
- 10 Quando clericus est in possessione beneficij, extraneus molestans eum super beneficio non potest villo modo eum astringere vt ostendat titulum suum.

- 11 Prælatu potest eum cogere ad ostendendum titulum ex officio.
- 12 Quando agit pro viribus sui beneficij satis est quod doceat de possessione & communi reputatione.
- 13 Beneficiorum quedam sunt simplicia quedam curata.
- 14 Beneficia simplicia sunt que non habent populum vel clerum.
- 15 Simpliciorum quedam sunt mere simplicia.
- 16 Seruitoria.
- 17 Sacerdotalia vel alium ordinem annexum habentia.
- 18 Stipendia.
- 19 Aetas quam requiratur in simplicibus beneficij.
- 20 Simplicia plura beneficia in titulum an clericus possit obtinere.
- 21 Cura consideratur dupliciter large & stricte.  
Large cura dicitur potestas fori contentiosi.
- 22 Stricta cura dicitur potestas ligandi & solvendi in foro penitentiali.
- 23 Beneficiorum quedam sunt secularia, quedam regularia.  
Beneficium omnia præsumiturulare.
- 24 Status præcedens alterius qualitatis beneficij quando non probatur sufficit impetranti probare statum præsentem per decem annos, sed quando constat de statu præcedenti regulari tunc necesse est quod status regularis sit legitime præscriptus.
- 25 Et in dicta præscriptione non requiritur titulus.
- 26 Eadem ratione in præscriptione supra statum regularis beneficij sufficit administratio regularis per quadraginta annos sine titulo ad repellendum impetrantem.
- 27 Beneficij substantia controuertitur quando queritur an sit beneficium ecclesiasticum.
- 28 Beneficij status controuertitur quando queritur quale situlare vel regulare.
- 29 Beneficij vsus siue status ipsius vsus controuertitur.

- eur quando questio est de modo conferendi beneficia & attenditur status siue possessio qua pro tunc est.
- 30 Aliquando controuertitur quasi possessio conferendi seu prouidendi, & sufficit quasi possessio tunc temporis.
- 31 Clerico saculari prioratum simpliciter impetranti, non prouidetur de consueto regi per saculares.
- 32 Monacho vel religioso non potest conferri, neque etiam idem presentare ad beneficium saculare etiam spectans ad ius patronatus monasterij.
- 33 Regulare beneficium eiusdem ordinis siue religionis & monasterij religioso expresse professio conferri potest.
- 34 Religiosus abbatem vel praelatum alterius religionis vel habitus eligi non potest.
- 35 Monachi eiusdem religionis licet diuersorum monasteriorum inuicem in Abbates eligi possunt.
- 36 Præceptorum sunt beneficia regularia quibus ordinis sancti Iohannis aut beate Mariæ uel sanctorum profectis commendantur.
- 37 Beneficiorum quadam vocantur dignitates.
- 38 Personatus.
- 39 Officia.
- 40 Canonicatus.
- 41 Præbenda.
- 42 Episcopus & capitulum utrum possint numerum præbendarum minuire augere vel dignitatem erigere.
- 43 Vicaria.  
Capellania.  
Altare.  
Oratorium.
- 44 Hospitale, quod duplex laicale vel religiosum.
- 45 Operaria.  
Fabrica.  
Elemosynaria.
- 46 Beneficiorum quadam sunt perpetua ut sacularia.
- 47 Manualia ut regularia.
- 48 Pleno iure subiecta quoad temporalia & spiritualia ut fructus omnes in proprios usus conuertantur siue de mensa.
- 49 Spectantia ad mensam quoad temporalia tantum.
- 50 Pleno iure subiectionis spectantia ad aliquem.
- 51 Temporalia.
- 52 Beneficiorum sacularium quadam sunt libera.
- 53 Patrimonialia.
- 54 Affecta vel ratione eius qui habet conferre ut summæ Pontificis.
- 55 Vel respectu eius cui sunt conferenda.
- 56 Aut respectu eorum quibus conferri non possunt.
- 57 Beneficiorum alia sunt consistorialia.
- 58 Alia non consistorialia.
- 59 Beneficiorum quadam sunt principalia subiecta dependentia.
- 60 Quoddam est monoculare.

**C**LERICI, ut honeste uiuant, debent habere præbendas, stipendia, siue utulos in aliqua Ecclesia, & non liceat, c. cum episcopus, c. cum secundum hoc tit. c. ex h. 12. quest. 1. ne in opprobrium clericatus aut mendicent, c. Diaconi d. grande 93. dist. arg. II Iohannes in fin. de cler. coniug. aut negotiari cogantur, c. cum clericis de vit. & honest. cler. c. clericus et. 2. in fin. 93. dist. Ideo subijcitur Rubrica de Præbendis, & c. Præbenda ¶ generaliter accipitur pro omni beneficio ecclesiastico, c. si quis dator, c. si quis episcopus 1. quest. 3. c. pen. de verb. signif. Felin. in c. postulasti sub. num. 4. vers. tertia conclusio de rescript. Beneficium ¶ est ius percipiendi fructus ex bonis Deo dicitis personæ Ecclesiasticæ propter diuinum officium, vel obsequium competens, gloss. 1. in summa, 1. quest. 3. & ibi Can. c. dilecto hoc tit. Felin. in c. consulere nu. 1. & ibi Can. de Simon. Nomen beneficij, ¶ large, & strictè tumitur, secundum si subiectam.

subiecta materiam: prolatum a Canone, siue in constitutione generali comprehendit maiora, & minora beneficia, curata, & dignitates etiam in materia stricta, gloss. 1. in c. beneficium de reg. iur. in 6. cap. si gratiose & ibi gloss. in verb. beneficia de rescript. in 6. cap. 1. & ibi gloss. in verb. beneficia de rer. permut. in 6. Clem. auditor & ibi gloss. in verb. beneficio de rescript. gloss. 1. in Clem. vnica de caus. poss. & propr. Vitall. in Clem. 1. nu. 8. & seqq. de sequestr. posses. & fruct. Felin. inc. postulasti numer. 27. ad fin. de rescript. Item in litteris gratiosis non ambitiosis, ac materia fauorabili comprehendit curata, ac etiam canonicatus, & beneficia cathedralis Ecclesie, non autem in litteris ambitiosis, c. dudum, & ibi gl. in verb. beneficia, & Gemin. in gloss. 3. Franc. sub num. 3. in fin. hoc tit. in 6. c. fin. hoc tit. e. quamuis hoc tit. in 6. Differunt ecclesia & beneficium, Clem. causam, §. quod si forte, ubi ponitur alternatiuus inter ecclesiam & beneficium de electi appellacione ecclesie veniunt obiectiones ipsius ecclesie prouenientes occasione ecclesie, c. fin. ne Pralati vices suas vel eccles. & ibi gloss. fin. gloss. in c. cum clericis de verb. signif. tamen ecclesia proprie dicitur prelatum ipsius ecclesie, c. quoniam 2. ue pral. vices suas. &c. Cognoscitur beneficium & ecclesiasticum ex quatuor signis, c. 1. & ibi Anchar. numer. 3. de reg. iur. in 6. Felin. in c. in nostra, num. 9. de rescr. Rot. diuers. decis. 508. & 509. par. 1. Cas. decis. 13. & 16. hoc tit. Barbat. in d. Clem. causam §. quod si forsitan numer. 27. & seqq. Zab. in c. in nostra in 2. quest. de rescript. Primo ex persona conferentis, quia illud conferens est persona ecclesiastica, c. dilectus hoc tit. c. beneficium de electi. ad laicum non potest illud ius pertinere, nisi ex priuilegio Papae, quale habet Rex Apulie, gloss. 1. in fin. in summa 16. q. 7. Hispaniarum, Gonz. super reg. de mens. & alter glo. 23. numer. 18. Reges Vngarie, & An-

glia, Bald. in l. rescripta sub numer. 8. vers. item committit spiritualia C. de precib. Imp. off. late Res. Castell. de Imperatore quest. 100. & si donauerint ius conferendi ecclesie, siue clerico contemplatione ecclesie, statim consequitur naturam collationis ecclesiasticae, c. dilectus el. 3. de praben. Secundo ex qualitate eius cui conferitur, quod de eo non potest prouideri, nisi clerico: c. cum adeo de rescript. c. 2. de instit. c. ex litteris de transact. Clem. quia contingit, §. ut autem de relig. dom. Rot. diuers. dec. 509. nu. 2. p. 1. Laicus etiam si sit regularis, conuersus, & religiosus, est incapax beneficii, Butr. in c. 2. numer. 6. de institur. c. laicis 16. quest. 7. Au conuersi possunt prescribere iura spiritualia, vide Felin. in c. causam num. 9. de prescript. Tertio ex qualitate beneficii, quod habeat aliquid spiritualitatis annexum, quia datur propter diuinum officium, c. fin. & ibi gloss. in verb. datur, & Can. de rescript. in 6. c. si quis sacerdotum 81. dist. c. cum secundum apostolum hoc tit. c. ex his 12. q. 1. Quarto ex forma, siue modo in collatione seruandis, quia debet prouideri pure, sine pacto, sine conditione, sine retentione, c. consulere de Simon. c. ordinationes, & c. seqq. 1. quest. 1. c. saluator c. pen. & c. fin. 1. q. 3. Si igitur predictae conditiones concurrant, beneficium est ecclesiasticum, nec est curandum, quo nomine vocetur, d. c. saluator, vers. in nomine vero procuratoris cap. fin. in princ. de concess. prab. in 6. quia multiplex est beneficiorum distinctio, ut patebit ex infra deducendis. Dicitur clericus & in beneficio sibi collato intulari: c. dudum el. 2. & ibi gloss. in verb. intularam, de elect. & ibi Panor. num. 32. in fin. c. episcopus c. cum secundum vers. licet hoc tit. c. accepimus de acat. qualis. & c. varia est significatio dicti verbi, tituli, gloss. in d. c. dudum 2. in verb. intularam glo. in c. fin. in verb. titulos de off. archiprabs. hic accipitur pro omni causa acquirendi iuris in ipso beneficio: c. si diligenti,

& ibi gl. in verb. iustus titulus de prescript. 2. quest. 4. in summa. & ibi gloss. fin. & Can. c. ex insinuatione, & ibi post gloss. fin. Can. de procurat. Tribuitque in titulo administrationem ipsius beneficii etiam simplicis, ac canonicatus, cui est assignata certa dos, Gemin. in c. fin. num. 12. in fin. de off. ord. in 6. & ibi Franc. num. 6. Inn. in c. ex litteris num. 2. de probat. & in c. transmissam sub num. 1. vers. quidam tamen de elect. operaturque acquisitionem dominij fructuum, & reddituum ipsius beneficii quos beneficiatus facit suos c. unico in fin. de cler. non resid. in 6. c. 1. §. si quis autem ibi prorata temporis absentie fructus suos non facere sess. 23. in rescr. c. cum dignitates §. prater ea, ibi quos ratione etiam prabendæ, & residentie fecit suos sess. 24. In eodem beneficio titulus ¶ est multiplicabilis, non ad effectum consequendi ius ex varijs causis, quia agendo, & petendo institutionem ex præsentatione de se facta, aut confirmationem electionis, non potest quis se fundare super duabus præsentationibus, Lap. alleg. 8. Franc. in c. 2. sub num. 6. in fin. de elect. in 6. & ibi Can. Panor. in c. cum olim 2. sub num. 17. de priuil. aut electionibus: requiritur enim decretum institutionis, c. suggestum c. cum autem de lurepatr. Lap. alleg. 8. numer. 4. in fin. & numer. 5. aut confirmationis, quod debet fieri super certo, c. ut quis duas, & ibi Prob. ad monach. numer. 1. & 2. de elect. in 6. l. quod in herede §. eligere ff. de tribut. act. & beneficium quod actoris est, magis eius fieri non potest, §. sic itaque discretio. Inst. de act. & ibi post gloss. Doct. l. 3. §. ex pluribus ff. de acq. poss. l. non ut ex pluribus ff. de regul. iur. Sed ad effectum se defendendi, & non dicitur mutare sibi causam possessionis, sed causam, & titulos cumulare: c. post electionem de concess. præb. & ibi Pan. in 3. notab. Felin. in cap. in nostra num. 2. de rescr. qui l. in trib. mod. Cassad. decis. 21. numer. 5. & seqq. super rez. Canc. Rot. diuers. decis. 205. per tot. par. 1. imò in incorporali-

bus possessio quæritur, etiam absque scientia mutationis tituli & patientia, quando quis in veritate habet bonum titulum, Put. decis. 8. de caus. poss. & propr. Rot. decis. 224. par. 1. diuers. §. interdum, & ibi gloss. inst. de rer. diuis. Bart. in l. certi conditio §. deposui ff. si cert. pet. & quoties superuenit titulus validus, vbi quis prius possidebat ex titulo inualido, absque alia declaratione voluntatis censetur mutata causa possessionis, Put. decis. 441. libr. 1. Cont. Alex. in l. qui bona ff. de acq. poss. num. 13. Socin. sen. in l. possideri §. ex pluribus numer. 6. & 12. ff. de acq. poss. & ibi DD. l. non solum §. quod vulgo ff. de iucap. quando expeditus fuit in forma gratiola: nam si in forma committaria, ante executionem non dat titulum, aut ius in beneficio, etiam tunc vacante, Bell. decis. 163. Gomez. in rez. de iur. quas non toll. quest. 1. nu. 34. Mandos. de sign. grat. titul. mand. de prouidendo in fine. Et enim beneficium, ¶ sicut res prophana potest ex pluribus causis possideri, d. l. 3. §. ex pluribus, & ibi post gl. DD. ac causa possidendi ex superuenienti titulo etiam absque alia animi declaratione mutari, l. quod vulgo ff. pro empt. Achill. decis. 4. de caus. poss. & propr. Cresc. decis. 5. numer. 2. & 3. de rest. spol. Grig. xv. decis. 546. numer. 1. & ibi annot. §. interdum etiam Inst. de rer. diuis. nisi superueniens noua causa sit contraria primæ, quia tunc necesse est, ut cũmissa possessione prima eiusdem rei, de nouo ex hac noua causa possessionem nanciscatur: l. qui bona fide §. fin. ff. de acq. poss. Cresc. decis. 5. numer. 3. & 4. de rest. spol. & ad adipiscendam possessionem beneficii potest quis vii diuersis gratijs, Rot. decis. 59. & 63. de rescript. in antiq. Mohed. decis. 18. hoc tit. l. Aurelius §. fin. ff. de lib. leg. l. habebat ff. de instit. l. cum qui ff. de iust. testam. Siue eodem contextu, & sub eadem data sint impetratæ ab eodem, Rot. decis. 59. in fin. & d. decis. 63. d. l. Aurelius §. fin. cap. in nostra, & ibi Ioan. Andr. in princ. de rescript. siue

sine habitū à diuersis, *Prob. ad mon. in d. c. ve  
 qui duas num. 3. & seq. Pan. in c. cum olim 2. sub  
 num. 17. de priuil. c. post electionem §. cum igitur in  
 fin. de concess. prab. Anch. in c. si Apostolica in 3. not.  
 hoc tit. in 6. Clericus ꝑ agens petitorio ad be-  
 neficium, debet docere, de titulo, sicut ille  
 qui ageret rei vendicatione ad aliquam rem  
 prophanam, l. in rem actio ff. de rei vend. Anch. in  
 c. 1. num. 9. & seqq. de reg. iur. in 6. & ibi Can. 10.  
 de Anan. in c. licet. Heli num. 32. & seqq. de Simon.  
 Idem iuris est, si agat possessorio adipiscen-  
 dæ, vel recuperandæ, *Innoc. in c. transmissam  
 sub num. 1. in fin. vers. & idem de elect. Rot. decis. 1.  
 de rest. spol. in nou. vt debeat probare titulum,  
 Rot. d. decis. 1. num. 2. & 7. c. beneficium de reg. iur.  
 in 6. notans DD. in l. cogi C. de petit. hered. quia  
 est actor, & non habet pro se præsumptio-  
 nem iuris, quæ eum releuet ab onere pro-  
 bandi: c. vt nostrum, vt eccl. benef. fin. dimin. conf.  
 Rot. decis. 5. & 20. de rest. spol. in antiq. Innoc. in c.  
 nihil est sub num. 4. de elect. nec sufficit proba-  
 tio, quod Aduersarius fuerit beneficio priu-  
 uatus propter suum delictum: c. olim de rescr.  
 c. fin. & ibi Pan. numer. 5. de crim. fal. probatur  
 autem titulus habitus à summo Pontifice  
 per litteras c. institutionis 25. quæst. 2. c. ex diligen-  
 ti in fin. de Simon. Ioan. Andr. in proem. lib. 6. in  
 princ. numer. 7. & ibi Can. qui plures quotas alle-  
 gat. Felin. in rub. de const. numer. 5. vbi l. m. trib.  
 mod. Cas. decis. 1. de prob. Mohed. dec. 3. de rescript.  
 Rot. decis. 27. eod. in nou. Franc. in c. duobus num.  
 8. eod. in 6. Inferiorum gratiæ possunt proba-  
 rietiam per testes: Bal. in l. si qua per calumniam  
 numer. 7. C. de epif. & cler. Bal. in l. humanum in  
 fin. C. deleg. Rot. decis. 7. de rescript. in nou. & ibi  
 Add. Franc. in proem. 6. §. fin. sub numer. 2. & ibi  
 Can. Ratio diuersitatis est, quia collatio  
 summi Pontificis donatio est, c. gratia, & ibi  
 Franc. in prin. c. de rescript. in 6. Collatio vero in-  
 fetiorum non est proprie donatio, sed est  
 d. bitii officij executio, Bald. in d. l. si qua per ca-**